AMARACUM ego hic non credo significare Matricariam, cum per eam vocem etiam Maioranam possimus intelligere. nam utraq; Amaracus vocatur: si autem Maioranam inieceris, multo odoratisius unguentum fiet, quam si Matricariam indideris.

HERBA venti, id est, Parietaria vera.

PIMPINELLA, hic non significat Germanicam Pimpinellam acris radice, quam Itali vocant.

vocant Saxifragiam; sed eam quam Itali vocant Sanguisorbam, Germani Blutsstrossley. Racicem habet rubram, Tormentilla sapore. Nascitur in pratis una eius species, altera in montibus; & Itali acetarii miscent: habetque cucumeris odorem.

QUIDAM non habent Cyminum, sed Cimas Myrtha: est autem Myrtha idem quod Myrtus. Alii habent Myrrham, sed male.

PRO Papavererubro habent alii Papaver nigrum: est autem rubrum Papaver idem quod agreste Papaver, in agris nascens.

MARATHRUM, id est, Foeniculum. Porro ego hunc locum Nicolai Alexandrini credo esse corruptum; & censeo pro Marathro legendum esse Marturellam, id est, Phu maius, cuius radices accipi debent.

Lingua cervina est herba qua hodie improprie Scolopendria nominatur.

P. C. in utrumque ung. Martiatum Schol.

Vng. Martiatum.] Fuchsius recte monet, A non Martianum, sed Martiatum nominandum esse.

Spargula, id est, Gallion.] Spargulam, B non Gallion, ut Cordus ait, sed Apparinen esse veterum, Fuchsius ritè sentit.

Pimpinella.] Fuchsius per hanc vocem, C non Sanguisorbam Germanis vocatam, cum Cordo hic intelligendam esse vult; sed acrem herbam, Saxifragam à multis appellatam, Germanis Pimpinella nomine cognitam; idque ea.

propter, quod adstrictoria sua facultate, huic medicamento Sanguisorbam male convenire existimet: quasi vero nihil unguentum hoc præterea recipiat quod adstringat atque etiam refrigeret. Itaque cum Italia multo prius (imo forsitan in ea fabricatum) quam Germaniæ unguentum istud cognitum fuerit, Pimpinellam Italorum seu Sanguisorbam Germanorum hic intelligendam esse contendo.

D. *Herba Sanctæ Mariæ.*] Hanc persicariam esse, sinistre Cordus interpretatur, ut & Fuchsius quoque inquit: sed eam esse quam Salviam Romanam, & Mentham Græcam, seu Costum hortensem, ac Lassulatam Etruscis vocari constat, *Vaserfrawven Mintz* Germanis dictam, à *Mentha Saracenicæ* diversum. Quia in re falli nihilominus Fuchsium existimo, Mentham hanc Græcam cum Saracenicæ confundentem, eandemque facientem, cum diverse sint: ni Germanis aliquibus ita eam appellare placuerit: Italis tamen secus; qui hac in re, ob eas quas superius dixi rationes, hic quoque consulendæ atque credendæ sunt.

E. *Mentha Sarac.*] Hanc Mentham Saraccinam, vocatam quoque Mentham Romanam, in suis de Stirpium libris, imagine & scripto depingit doctiss. Reimbertus Dodonæus: quæ hoc loco intelligenda erit; quicquid Fuchsius ex suo corruptissimo in medium proferat.

F. *Myrrhæ.*] Fuchsius Myrrhæ legi mavult, nescio quam bene: cum unguentum Mariatum parum

parvum Nicol. Alexandrini, Myrtifolia manifesterecipiat. Cur autem Myrtum aliaque adstringentia admittat hoc unguentum, hic dicere non vacat. Tantummodo miror id à tanto viro non esse olfactum, neque percensum.

Ceterum hocce in unguento, ut & multis aliis in medicamentis, plura longe aliter exponenda, miscenda, tractanda, atque consicienda sunt, quam à Euchsio & Francisco Alex. est factitatum: ita ut huius Apollon non usque adeo, veluti Thrazone promittit, nebulosis suis radius Pharmacopecos vibret, neque irradiet; quin in densa adhuc caligine aque ut prius versentur atque deambulent. Quod tamen illi condonandum foret; eo quod adolescentem se fateatur, nisi suavis illius et atque invenitudo iudicio vacua, & hinc temeraria rei Pharmaceutices sibi in experte, ac (ut locis mille liquet) ignorata scriptione, Apolline abusus, illique iniuriis, tantum diuim plus a quo contaminasset. Sed hæc, quoniam vesperascit, citis, si voles, quadrigis.

Ad frigiditatem & dolorem capitis, pectoris & stomachi, ad scirrhus hepatis & splenis, ac illi dolorem; ad paralyticos, arthriticos, ischiadicos, nephriticos, & podagricos, & ad omnes dolores; ad tumores, durities, spasmos, & febrientes, ad ignem vel solem inunctum.

Vnguen-

Vnguentum Martiatum parvum
D. Nicolai Alexandrini.

℞. Foliorum Lauri ℥ iij.
 Rutæ ℥ ij. β.
 Amiraci [*id est, Maiorana*] ℥ ij.
 Rosmarini ℥ j. β.
 Foliorum Myrthæ ℥ j.
 Esbrii [*accipe summitates Maiorana pro Es-*
brio]

Balsamitæ

Ocymi ana ℥ vj.

Butyri ℥ v.

Syracis Medullæ cervina

Adipis ursini

* Adipis Gallinacci ana ℥ iiij.

Masticis ℥ iiij. Thuris ℥ ij. β.

* Olei Nardini ℥ j.

* Olei olivæ q. s.

Ceræ mundissimæ quantum sufficit.

Ego Olei acciprem ℥ vj.

Ceræ vero ℥ iiij.

Pet. vero Coud. olei ℥ xxij. sumendas esse
dicit.

Porro hoc quoque unguentum conficies
 ut proximum.

MYRTHA, *id est, Myrtus: sunt autem ac-*
cipienda folia vera Myrti, qua ex Italia afferuntur,
& non eius planta quam vocamus Germa-
nice Heydelber.

P. C.

P. C. SCHOL.

Petrus vero Coud, olei, &c.] Si omnia huius Dispensatoris loca manca erigenda, dubiosa expendenda, erronea collapsaque restituenda mihi essent, simulque singulorum rationes scriptis reddere deberem, in densum volumen, prater institutum, libellus omnimodo extumesceret. Hic atamen (priusquam sese negotium subducat. ad calcem enim fere perductus sum) pedem figere, aliquidque ferti propalare, tempus & locus opportunus sumnoperere urgere videntur: ut puta, si quid salis Francisco Alex. inesset, atque vel minimum haberet rerum medicamentariorum pharmaceuticarumve peritia, experientiaque, (ut omnibus numeris absolutum opus se promulgasse arroganter sibi persuadet) non ita leviter oscitanteque aliorum errores incogitantiaq; etiam evidentissimas transcriberet, & alioquin pagellas multas radiosas, atque inani dicacitate repleret, conspurcarentque. Consulat ille, quaeso, vulgares tantum universalesque componendorum miscendorumque medicamentorum normas, tum à seipso etiam conscriptas formulas; vel si volet, etiam minimos pharmacopolas hac in re examinet; herbarum materialium, ve libra, num olei binas ad minus requirat. Carnis libris duabus aqua libram coctura sufficere si dixeris, à coci puero nomine etiam rideberis? Itaque cum Cordus hoc in unguento, suo excessu, olei hic libras sex tantum,

um, ad herbarum materialiumve libras plus
 res duodecim (qua quantitate vix madefce-
 rent) accipiendas suafisset, ut adhuc dum eius
 in contextu sonant verba: ego vero multas ad-
 dens olei libras, ex sex vigintiquatuor effeci, &
 necdum sufficere pro tanta materia copia scio,
 si oleo, ut regula & ratio docent, materie
 sunt conlegendæ. Simili insuper cacitate, ut in
 hoc unguento, omnes Dispensatoriorum combi-
 natores nisi sunt in unguento Martiato magno.
 Vbi enim Nicolai Alex. aliorumque exempla-
 ria, olei sextaria sex admodum macre legunt;
 ego sexaginta sex multo pinguius, necessario re-
 posui; rationes, errorumque causas hic prateriens.
 Bone Deus, tot tantosque Aristarchos mirum
 est tanta laborare coryza, ut tantum inter-
 vallum, nempe à sex ad sexaginta sex; à sex in-
 super ad vigintiquatuor, non olfecerint; adeoque
 evidentes res animadvertisse neminem. Hinc ut
 quantum in reliquis neglectum fuerit, colligere
 facile queas: quod asterisci, prater omnium
 scio expectationem, ita frequentes, locorum non
 omnium, sed precipuorum tantum, in hoc ce-
 tam exiguo enchiridio animadversorum indica-
 tivi demonstrare possunt. Quocirca, ut ingenue
 quid sentiam tandem proferam, reique sum-
 mam semel explicem; tot inter hodie Dispensa-
 toriorum divulgatores, nullum pene digni quid
 Pharmacopœi consarcinasse protulisseque video;
 nihilque fere prater aliorum ignavias trans-
 scripsisse, ac in suas chartas transfudisse, acta
 egis-

egisse; errata, & ineptias, erratis atque ineptiis accumulasse comperio: ita ut posteriora prioribus etiam nonnunquam deteriora, Pharmacopœisq̄ue inutiliora esse conspiciantur. Eiusmodi igitur omphacini rabulissimi valeant. Sed pedem retrahere, receptuique canere tempestive, satius est, priusquam male audiens, vilis ineptusque apothecarius, sordidusque immo olidus unguentarius, à medico quopiam Dispensatorii corrasore appeller, nulla ratione cum seplasiario conferendo; à quo corripì reprehendere posse, aequitas vetitat, piaculumque putatur. Silere itaque volo, ne in Læca labyrinthum aliquem incautus incidens, illudere quempiam existimer. Verum gallus in suo sterquilinio audet.

Ceteram hic obiter etiam referre volo, unguentum Aregon olei quoque magna tabescere penuris.

Ad podagram frigidam, sive calidam, paralyticos, arthriticos, nephriticos, ischiadicos, & ad omnia vitia & dolores nervorum valet.

Vnguentum album.

℞ Cerossæ in aqua Rosarum lotæ ℥ xvij.

Lithargyrii albi loti ℥ j. β.

Olei Rosati ℥ ij. ℥ iii.

Ceræ albißimæ ℥ vj. aut circiter.